
 

Mrs Annwen Morgan 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 15 RHAGFYR 2021 

am 2.00 o’r gloch 
WEDNESDAY, 15 DECEMBER 2021 

at 2.00 pm 

CYFARFOD RHITHWIR 
WEDI EI FFRYDIO’N FYW 

VIRTUAL LIVE STREAMED  
MEETING 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs Shirley Cooke 

01248 752514 
Committee Officer 

 
 

Aelodau Annibynnol / Independent Members 
 
Dr Thomas Rhys Davies 
Mrs Celyn Menai Edwards 
Mr John Robert Jones 
Mrs Gill Murgatroyd 
Mrs Sharon Warnes 
 
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council 
 

Y Cynghorydd/Councillor J Arwel Roberts 
Y Cynghorydd/Councillor Dafydd Rhys Thomas 
 
Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils 
 

Mr Keith Roberts  
Mr Iorwerth Roberts 

 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 
 

 
R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    COFNODION Y CYFARFOD  (Tudalennau 1 - 14) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd a ganlyn:  
 
•  Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021  
•  Cofnodion y Panel Caniatâd Arbennig a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd  2021 – I’w 
cadarnhau gan y tri Aelod o’r Panel yn unig. 
 

3    DATBLYGU A HYFFORDDI AELODAU   

 Adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnodau Dynol ar ddatblygu Aelodau.   
 

4    ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU  (Tudalennau 15 - 16) 

 Adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd i roi diweddariad ar faterion 
amrywiol yn ymwneud â’r Aelodau.   
 

5    CWYNION AM YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU  (Tudalennau 17 - 22) 

 Adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
mewn perthynas â (a) Cynghorwyr Sir, a (b) Cynghorwyr Tref/Cymuned ar gyfer 
Chwarter 2  2021/2022.  
 

6    PENDERFYNIADAU PANEL DYFARNU CYMRU  (Tudalennau 23 - 30) 

 Adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro ar  
benderfyniadau Panel Dyfarnu Cymru ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Safonau ar  
16 Mehefin 2021.  
 

7    CEISIADAU AM GANIATÂD ARBENNIG  (Tudalennau 31 - 36) 

 Adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro ar y 
ceisiadau am ganiatâd arbennig a ystyriwyd gan y Pwyllgor Safonau.  
 

8    DOSBARTHU CANFYDDIADAU CYFFREDINOL ADRODDIAD YR ADOLYGIAD O'R 
GOFRESTR DIDDORDEBAU MEWN CYNGHORAU TREF A CHYMUNED  (Tudalennau 

37 - 42) 

 Adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro ar  
yr ymatebion a dderbyniwyd gan Gynghorau Tref a Chymuned mewn perthynas â  
chanfyddiadau cyffredinol yr adroddiad a ddosbarthwyd i bob Cyngor Tref a Chymuned.   
 
 
 
 



 

 

 

9    ADRAN 62-63 DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021  

(Tudalennau 43 - 44) 

 Adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro sy’n nodi goblygiadau’r dyletswyddau a Chyfrifoldebau newydd o dan y  
ddeddfwriaeth i’r Pwyllgor Safonau.  
 

10    FFRAMWAITH SAFONAU MOESEGOL  (Tudalennau 45 - 54) 

 Adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) /  Swyddog Monitro ar y 
Fframwaith Safonau Moesegol yn dilyn yr Adroddiad gan Richard Penn a gyhoeddwyd ar 
14 Hydref 2021. Y Pwyllgor Safonau i ystyried y camau y maent yn dymuno’u cymryd yn 
sgil y canfyddiadau a’r argymhellion yn yr Adroddiad.   
 



This page is intentionally left blank



1 
 

                              PWYLLGOR SAFONAU 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021  
 
 

PRESENNOL:   
 

Aelodau Annibynnol 
 
Mr John R Jones (Cadeirydd) 
Dr Thomas Rhys Davies (Is-gadeirydd)  
Mrs Sharon Warnes 
 
Yn Cynrychioli’r Cyngor Sir 
 
Y Cynghorydd J Arwel Roberts 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 
 
Yn Cynrychioli’r Cynghorau Tref a Chymuned  
 
Y Cynghorydd Keith Roberts  
 

PRESENNOL: 
 
 
 
 
 
 
 
YMDDIHEURIADAU: 
 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd (ar gyfer Eitem 4) 
Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) (MY) 
Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol (MW) (ar gyfer Eitem 3) 
Swyddog Datblygu AD dan hyfforddiant (CD) (ar gyfer Eitem 3) 
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 
Mrs Celyn Menai Edwards (Aelod Annibynnol) 
Mrs Gill Murgatroyd (Aelod Annibynnol) 
Y Cynghorydd Iorwerth Roberts (Cynrychiolydd Cynghorau Tref a 
Chymuned) 
 

 
 

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i’r cyfarfod. Adroddodd bod Mrs 
Celyn Edwards a Mr Iorwerth Roberts yn absennol heddiw oherwydd salwch, a 
dymunodd wellhad buan iddynt. 
 
 

1.  DATGAN DIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

2. COFNODION Y CYFARFOD 
 
Cadarnhawyd bod cofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 
15 Rhagfyr 2020 yn gywir. 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2 
 

Diweddarwyd y cofnod o’r materion a godwyd gyda manylion y camau 
gweithredu a gwblhawyd yn unol â chofnodion y cyfarfod diwethaf ac anfonwyd 
copi i aelodau’r Pwyllgor Safonau.  Cyfeiriwyd at eitem 3 yn y cofnodion – 
Datblygu Aelodau – a holwyd ynglŷn â chais y Swyddog Monitro ar gyfer 
hyfforddiant rheoli risg ar gyfer yr Aelodau. Cadarnhaodd y Swyddog Monitro ei 
bod wedi cael ymateb gan yr Adran Gyllid ar 18 Chwefror 2020, a’i bod wedi 
rhannu’r ymateb gyda’r Pwyllgor Safonau.  
 
Bydd y cofnod yn cael ei ddiweddaru yn dilyn y cyfarfod heddiw.  
 

3.  DATBLYGU AELODAU 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol ar y cyfleoed
[...]
2021/22, ac amlygodd 
bwysigrwydd annog Aelodau i gwblhau Adroddiadau Blynyddol. Gofynnir i 
Aelodau Etholedig gyflwyno eu hadroddiadau erbyn 12 Mai 2021, i’w gyhoeddi 
ar wefan y Cyngor cyn diwedd mis Mehefin 2021. Nodwyd bod 13 Adroddiad 
Blynyddol drafft wedi’u derbyn hyd yma. 
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod CLlLC wrthi’n 
diweddaru’r disgrifiadau swydd ar gyfer yr Aelodau, a fydd yn cael eu haddasu’n 
lleol a’u rhoi i’r Aelodau wedi iddynt gael eu hethol. Mae’r disgrifiadau wedi eu 

Tudalen 3



4 
 

cynllunio i gael eu defnyddio ar y cyd â’r Fframwaith Datblygu Aelodau 
(Cymhwysedd), a gyhoeddwyd yn Ebrill 2021, ac sydd ar gael ar wefan CLlLC.  
 
Adroddodd y Swyddog Monitro y bydd cyfarfod o’r Pwyllgor Cenedlaethol ar 
gyfer Cadeiryddion a Swyddogion Monitro Pwyllgorau Safoanu yn cael ei 
gynnal fis nesaf i adolygu’r Cod Ymddygiad. Dywedodd bod gwybodaeth yn 
cael i rannu’n rheolaidd rhwng Swyddogion Monitro am y modd y mae pob 
Pwyllgor Safonau wedi addasu’r Cod Ymddygiad yn lleol. Nodwyd efallai y bydd 
yn bosibl i’r Pwyllgor Safonau hwn ofyn am i Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau 
ddod yn ofyniad statudol o dan y Cod 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad. 
 
Gweithredu: Dim  
 

5. CWYNION AM YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU   
     CYHOEDDUS CYMRU 

 
Cyflwynwyd diweddariad chwarterol gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes 
y Cyngor) / Swyddog Monitro am y cwynion a anfonwyd at yr Ombwdsmon yn 
erbyn (a) Cynghorwyr Sir, a (b) Cynghorwyr Tref / Cymuned.  
 
Adroddodd y Swyddog Monitro nad oedd unrhyw gwynion yn erbyn Cynghorwyr 
Sir wedi eu cyflwyno i’r Ombwdsmon rhwng Hydref – Rhagfyr 2020 (Chwarter 
3), ac Ionawr – Mawrth 2021 (Chwarter 4).   
 
Nodwyd bod un gŵyn yn erbyn Cynghorydd Tref wedi’i chyflwyno i’r 
Ombwdsmon yn ystod yr un cyfnod o chwe mis. Mae’r Ombwdsmon wedi 
ystyried y gŵyn, a phenderfynu peidio ymchwilio ymhellach i’r gŵyn.  
 
PENDERFYNWYD:- 
 

  Nodi cynnwys Atodiadau 1-4. 

  Bod y Cy
[...]
eisiadau am ganiatâd 
arbennig wedi’u derbyn ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Safonau, a dyddiad 
cyhoeddi’r agenda hwn. 
 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU GAN Y CADEIRYDD  
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 
Swyddog Monitro ar Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau a oedd yn 
cynnwys manylion prif gyflawniadau’r Pwyllgor yn ystod 2020/21 a’r blaen 
raglen waith ar gyfer 2021/2022. 
 
Adroddodd y Swyddog Monitro bod gofyniad statudol ar y Pwyllgor Safonau, o 
dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, i gyflwyno adroddiad 
blynyddol i’r Cyngor; a bod hyn yn dod yn weithredol ym mis Mai 2022. Fodd 
bynnag, mae’r Pwyllgor eisoes yn cynhyrchu adroddiad blynyddol, a 
chyflwynwyd yr adroddiad cyfredol gan y Cadeirydd yng Nghyfarfod Blynyddol y 
Cyngor ar 18 Mai 2021, a chafodd ei dderbyn. 
 
Cynigodd y Swyddog Monitro bod y Pwyllgor Safonau’n adolygu strwythur a 
fformat yr adroddiad blynyddol maes o law, a chytunodd y Pwyllgor. 
 
Mewn perthynas ag adroddiadau blynyddol yn y dyfodol, gofynnwyd bod y 
Pwyllgor Safonau’n adolygu fersiwn drafft cyn ei gwblhau.  Ymatebodd y 
Swyddog Monitro y byddai’n hapus i dderbyn unrhyw adborth gan Aelodau’r 
Pwyllgor Safonau, ond mai’r Cadeirydd sydd berchen yr adroddiad. Cytunodd y 
Cadeirydd i ystyried cyfraniad y Pwyllgor i unrhyw adroddiadau yn y dyfodol.   

Tudalen 6



7 
 

PENDERFYNWYD:- 
 

  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad. 

  Adolygu strwythur Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau cyn  
 paratoi’r Adroddiad nesaf. 

  Cynnal cyfarfod anffurfiol o’r Pwyllgor Safonau i adolygu copi drafft o  

  Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor Safonau cyn ei gyflwyno i’r  
 Cyngor. 

 
Gweithredu: Gweler y Penderfyniadau uchod. 

  
10. ADRODDIAD YN DILYN ADOLYGIAD O GOFRESTRAU DIDDORDEBAU      

CYNGHORAU TREF A CHYMUNED 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) ar yr 
arolwg i Gofrestrau Diddordebau Aelodau mewn sampl o’
[...]
afft wedi’i gynnwys yn Atodiad 1 o’r  adroddiad hwn), gyda 
chais ei fod yn cael ei rannu ag aelodau, a’i gynnwys fel eitem ar yr agenda yn 
ystod eu cyfarfod nesaf. Ni enwir yr un Cyngor yn yr adroddiad cyffredinol.   
 
PENDERFYNWYD:- 

 

  Nodi cynnwys yr adroddiad yn Atodiad 1. 

  Cadarnhau y caiff yr adroddiad cyffredinol yn Atodiad 1, gyda 
  diwygiadau i’r adran “Fforwm Clercod”, ei anfon at bob Cyngor Tref a 
  Chymuned, o dan lythyr esboniadol a gynhwysir fel Atodiad 2, gyda  
  chais i drafod yr adroddiad mewn cyfarfod o’r Cynghorau Tref /  
  Cymuned, ynghyd ag anfon copi o’r Cofnodion ymlaen at y Pwyllgor  
  Safonau; a 

  Bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y 
  Pwyllgor Safonau gyda manylion yr ymatebion a dderbyniwyd gan y  
  Cynghorau.  

 
Gweithredu: Gweler y Penderfyniadau uchod 
 

11. COD YMDDYGIAD DIWYGIEDIG AR GYFER AELODAU (A) CYNGHORAU  
           SIR A (B) CYNGHORAU TREF A CHYMUNED A GYHOEDDWYD GAN 
           OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 
Swyddog Monitro ar yr uchod.  

 
 Adroddodd y Swyddog Monitro bod y Pwyllgor Safonau wedi cyfarfod yn  

anffurfiol ar 10 Mawrth 2021 i drafod ymgynghoriad Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â’r diwygiadau arfaethedig 
i’r Canllawiau ar y Cod Ymddygiad ar gyfer (a) Aelodau etholedig o’r Cynghorau 
Cymuned a (b) Cynghorwyr Tref a Chymuned. Lluniodd y Pwyllgor ymateb a 
gafodd ei gyflwyno i a’i derbyn gan yr Arweinwyr Grŵp ar 18 Mawrth 2021. 
Anfonwyd llythyr ymateb ffurfiol at Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru, cyn y dyddiad cau ar 21 Mawrth 2021. 

 
Nodwyd bod y Canllaw terfynol wedi’i gyhoeddi ar wefan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, ac mai dim ond ychydig iawn o newidiadau 
sydd wedi’u gwneud i gynnwys y Canllawiau ar y Cod Ymddygiad i Gynghorwyr 
Sir a Chynghorwyr Tref a Chymuned. 
 
Roedd y Pwyllgor Safonau o’r farn nad oedd eu cyfraniad hwy i’r ymgynghoriad, 
na’r 22 Pwyllgor Safonau arall, wedi’i ystyried yn llawn gan Swyddfa’r 
Ombwdsmon oherwydd y cyfyngiadau amser.  
 
PENDERFYNWYD:- 
  

  Cytuno y dylid tynnu sylw’r Aelodau etholedig a Chynghorwyr Tref a  
  Chymuned  at y Canllawiau newydd yn y Newyddlen; a  

Tudalen 8



9 
 

  Bod y Nodyn Briffio sy’n cael ei baratoi gan y Pwyllgor Safonau ar  
  ddiddordebau personol a rhai sy’n rhagfarnu yn cael ei ddiweddar i  
  gynnwys y Canllawiau newydd gan Ombwdsmon Gwasanaethau  
  Cyhoeddus Cymru. 

 
Gweithredu: Gweler y Penderfyniadau uchod 

 
12.  YMATEBION GAN Y CYNGHORAU TREF A CHYMUNED YNGHYLCH  

NEWYDDLEN Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) ar yr 
ymatebion a dderbyniwyd gan y Cynghorau Tref a Chymuned i’r Newyddlen a 
anfonwyd ym mis Mawrth 2021.  
 
Adroddodd y Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) bod y Pwyllgor Safonau, 
yn ei gyfarfod ar 15 Rhagfyr 2020, wedi cytuno i rannu gwybodaeth yn dilyn pob 
cyfarfod ffurfiol o hyn allan drwy anfon Newyddlen at (a) Aelodau etholedig a (b) 
Cynghorau Tref a Chymuned.  
 
Anfonwyd y Newyddlen i’r holl Gynghorau Tref a Chymuned ar 4 Mawrth 2021. 
Yn yr ohebiaeth honno, gofynnwyd i'r Clercod gynnwys y Newyddlen yng 
nghyfarfod nesaf y Cyngor (mae copi o’r llythyr a anfonwyd wedi’i gynnwys yn 
Atodiad 1 yn yr adroddiad). Yna dylid anfon copi o Raglen / Cofnodion fyddai’n 
cadarnhau fod y Newyddlen wedi ei thrafod. Nodwyd (yn unol ag Atodiad 2 yn 
yr adroddiad) bod ymateb wedi’i dderbyn gan 9 o’r deugain Cyngor Tref a 
Chymuned hyd yma.   
 
Awgrymwyd y dylid atgoffa’r Cynghorau Tref a Chymuned sydd heb ymateb i 
gais y Pwyllgor Safonau, gan bwysleisio bod y Pwyllgor yn awyddus i gynnig 
cefnogaeth. Cytunwyd y dylid cynnwys yr wybodaeth yma yn y Newyddlen 
nesaf, yn dilyn y cyfarfod heddiw.  
 
Awgrymodd y Swyddog Monitro, a derbyniwyd y cynnig, bod y Pwyllgor 
Safonau, wedi’r etholiadau’r flwyddyn nesaf, yn adolygu sampl o Gynghorau 
Tref a Chymuned sydd heb ymateb i’r cais am adborth ar yr adolygiad eleni.  
Rhoddir rhybudd ymlaen llaw ar y broses adolygu, a bod methiant i ymateb i 
gais y Pwyllgor Safonau’n rhan o’r rheswm pam bod y Cynghorau yn / wedi cael 
eu dewis.  
 
PENDERFYNWYD:- 
 

    Nodi’r wybodaeth sydd wedi’i gynnwys yn Atodiad 2 yn yr adroddiad 
    mewn perthynas â Chynghorau Tref a Chymuned; ac  

    Adolygu sampl o Gynghorau Tref a Chymuned sydd heb ymateb i’r 
     cais yn dilyn yr etholiadau Cynghorau Tref a Chymuned yn 2022. 

    Bod y Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) yn trefnu bod yr  
    adborth a dderbyniwyd gan y naw Cyngor Tref a Chymuned ar gael i  
    Aelodau’r Pwyllgor Safonau. 

 
Gweithred: Gweler y Penderfyniadau uchod 

Tudalen 9



10 
 

 
 
                             Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 pm 

 
                                         MR JOHN R JONES 
                                                   CADEIRYDD 

 
 
 
 

 
 
 

Tudalen 10



1 
 

PANEL CANIATÂD ARBENNIG (Y PWYLLGOR SAFONAU) 
 

   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd 2021 
 
 

PRESENNOL:   
 

Aelodau Annibynnol 
 
Mr John R Jones (Cadeirydd) 
Dr Thomas Rhys Davies (Is-gadeirydd) 
Mrs Gill Murgatroyd 
 

WRTH LAW: 
 
 
 
YMDDIHEURIADAU: 
 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 
Dim 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i gyfarfod rhithwir o’r Panel 
Caniatâd Arbennig. 

 

1.   DATGAN DIDDORDEB  
 
    Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 

 Ystyriwyd a PHENDERFYNWYD o dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod 
y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12A, Rhan 1 o 
Atodlen 12A i’r Ddeddf honno, a’r Prawf Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd. 

 
3. YSTYRIED CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG  

 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Bus
[...]
lir galw ar Banel o dri aelod i ddelio ag unrhyw gais a dderbynnir rhwng 
cyfarfodydd y Pwyllgor llawn. Gall unrhyw dri aelod annibynnol / Cyngor Sir gynnal 
gwrandawiad i geisiadau a dderbynnir gan gynghorwyr sir (gyda mwyafrif o aelodau 
annibynnol) a chynhelir gwrandawiad i geisiadau gan gynghorwyr tref/cymuned gan 
aelodau annibynnol ac aelodau cyngor tref/cymuned (gyda mwyafrif o aelodau 
annibynnol). 

 

3. CEISIADAU A DDERBYNIWYD ERS YR ADRODDIAD DIWETHAF 
 
3.1 Gwrandawiad y Panel Caniatâd Arbennig ar 12 Tachwedd 2021 
 
3.1.1 Cynhaliwyd gwrandawiad o’r Panel Caniatâd Arbennig yn rhithiol ar 12 Tachwedd 

2021 i ystyried y cais gan 7 aelod o’r Pwyllgor Gwaith mewn perthynas â’r 
Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion Ynys Môn a Chwmni Cynnal Cyf. Ystyriwyd y 
mater fel caniatâd bloc.  

 

3.1.2 Ynghlwm yn Atodiad 1 mae’r cofnodion drafft o’r Panel Caniatâd Arbennig. 
 

3.1.3 Penderfynodd y Panel roi caniatâd arbennig i'r holl Gynghorwyr a enwyd a oedd 
wedi gwneud cais am ganiatâd arbennig ar y telerau canlynol:  
 
o ysgrifennu at swyddogion [a / neu'r Pwyllgor Gwaith / Pwyllgor / Cyngor] am y 

mater; 
o siarad â swyddogion y Cyngor am y mater [ym mhresenoldeb dau berson arall] 

nad ydynt yn Ymddiriedolwyr nac yn Aelodau o Fwrdd Cwmni Cynnal, ar yr 
amod y cymerir nodyn o unrhyw drafodaethau o'r fath; 

o siarad yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith / Pwyllgor / Cyngor ac ateb unrhyw 
gwestiynau am y mater; 

o aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth / pleidlais ar y mater (ar gael os 
oes gan yr Aelod anabledd); 

o pleidleisio mewn cyfarfodydd o'r fath; 
o cymryd rhan lawn mewn unrhyw gyfarfodydd cyhoeddus a chyfarfodydd unrhyw 

gyrff allanol ac ati. 
o bydd y caniatâd a roddwyd yn dod i ben ar 9fed Mai 2022 
 

3.1.4 Rhoddwyd y caniatâd arbennig ar sail seiliau statudol (a) a (b).  
 

4. ARGYMHELLIAD 

 
4.1  Bod y Pwyllgor yn nodi’r caniatâd arbennig a roddwyd a’r sail a’r amgylchiadau dros 

eu caniatáu.  
 
 
 

Tudalen 32

http://monitor.ynysmon.gov.uk/adnodd-corfforaethol/trefn-lywodraethol-corfforaethol/nodiadau-briffio-i-aelodau?redirect=false
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=148&MId=3981&Ver=4&LLL=1
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=148&MId=3981&Ver=4&LLL=1


1 

PANEL CANIATÂD ARBENNIG (Y PWYLLGOR SAFONAU) 

 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd 2021 

PRESENNOL:  Aelodau Annibynnol 

Mr John R Jones (Cadeirydd) 
Dr Thomas Rhys Davies (Is-gadeirydd) 
Mrs Gill Murgatroyd 

WRTH LAW: 

YMDDIHEURIADAU: 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Swyddog Pwyllgor (SC) 

Dim 

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i gyfarfod rhithwir o’r Panel 
Caniatâd Arbennig. 

1. DATGAN DIDDORDEB

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD

Ystyriwyd a PHENDERFYNWYD o dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod
y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai olygu datgelu
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12A, Rhan 1 o
Atodlen 12A i’r Ddeddf honno, a’r Prawf Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd.

3. YSTYRIED CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG

Adroddodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
bod saith Aelod o’r Pwyllgor Gwaith wedi cyflwyno cais ar y cyd i oresgyn
diddordeb personol mewn perthynas â “Strategaeth Ddigidol Ysgolion Ynys
Môn a Chwmni Cynnal Cyf.”.

Roedd y cais yn nodi’r busnes yr oedd yr Aelodau’n dymuno cymryd rhan
ynddo, a’r math o ganiatâd arbennig a geisiwyd, a’r sail statudol dros wneud y
cais.

Ar ôl derbyn cyngor gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y
Cyngor)/Swyddog Monitro, daeth y Panel i’r casgliad a ganlyn:-

1. Bod y diddordeb gyfystyr â diddordeb personol yn unol â’r diffiniad yn y Côd
Ymddygiad/Canllawiau’r Ombwdsmon.

ATODIAD 1

Tudalen 33



 

2 
 

2. Mae’r diddordeb yn un sy’n rhagfarnu yn unol â’r ystyr yn y Côd Ymddygiad. 
3. Nid oes unrhyw “ganiatâd arbennig” yn 
[...]
d gan y Cynghorau Tref a 
Chymuned i'r Pwyllgor Safonau ar 16 Mehefin 2020. 
 

1.3 Ar 21 Gorffennaf 2021, ysgrifennodd y Pwyllgor Safonau at bob Cyngor Tref a 
Chymuned gyda chopi o’r adroddiad a drafodwyd gan obeithio y byddai’r adroddiad 
yn darparu manylion am: (a) arfer da a (b) meysydd sydd angen sylw pellach.  
 

1.4 Gofynnwyd i Glercod y Cynghorau Tref a Chymuned dynnu sylw eu haelodau at 
gynnwys yr adroddiad a’i gynnwys fel eitem aryr agenda yn ystod eu cyfarfod nesaf 
ac anfon copi o gofnodion y cyfarfod hwnnw i’r Pwyllgor Safonau.  
 

 
 

Tudalen 37

Eitem 8 ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk
mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk


 

CC-022335-675186  
 

 

 
 

2.  YMATEBION A DDERBYNIWYD I’R CAIS 

 
2.1  Mae copi o’r ebost anfonwyd at yr holl Gynghorau Tref a Chymuned ar 21 

Gorffennaf 2021 a’r Newyddlen atodol ynghlwm yn Atodiad 1 yr adroddiad hwn. 
 

2.2  Gweler yr ymatebion a dderbyniwyd gan y Cynghorau Tref a Chymuned yn Atodiad 

2 yr adroddiad hwn. Dim ond pump o’r deugain Cyngor Tref a Chymuned sydd wedi 
ymateb i’r cais. 

 

3.  ARGYMHELLION 

 
3.1  Gofynnir i’r Pwyllgor Safonau:  
 

3.1.1 nodi’r wybodaeth mewn perthynas â’r Cynghorau Tref a Chymuned yn 

Atodiad 2;  
 
3.1.2 penderfynu pa gamau, os o gwbl, y dylid eu cymryd mewn perthynas â’r 

Cynghorau Tref/Cymuned hynny nad ydynt wedi ymateb. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 38



 

CC-022335-675186  
 

 

 
 

ATODIAD 1 
 

Pwnc/Subject: Adolygiadau'r Pwyllgor Safonau yn y Cynghorau Tref a Chymuned / Standards 
Committee's Reviews in the Town and Community Councils 
 

Annwyl Glercod 

 

Adroddiad Pwyllgor Safonau Cyngor Sir Ynys Môn ar Gofrestrau Diddordebau 

Cynghorau Tref a Chymuned - Paratowyd yr adroddiad ym Mehefin 2021 
 
Fel rhan o’i raglen waith ar gyfer 2020-2021, penderfynodd y Pwyllgor Safonau gynnal 
adolygiad o gofrestrau o ddiddordebau personol aelodau mewn sampl o’r cynghorau tref a 
chymuned, i sicrhau cydymffurfiaeth â’r

Minutes of the meeting


 

1 
 

PWYLLGOR SAFONAU  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2021 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
WRTH LAW: 

 

 
 

 

Aelodau Annibynnol 

 
Mr John R Jones (Cadeirydd) 
Dr Thomas Rhys Davies (Is-gadeirydd)  

Mrs Celyn Menai Edwards 
Mrs Gill Murgatroyd 

Mrs Sharon Warnes 
 
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir 

 

Y Cynghorydd J Arwel Roberts 

 
Yn cynrychioli Cynghorau Tref a Chymuned  

 

Y Cynghorydd Iorwerth Roberts 
Y Cynghorydd Keith Roberts  

 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro Dros Dro 

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro 
Swyddog Pwyllgor (SC) 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 
 

 
 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Datganodd Mrs Celyn Edwards ddiddordeb personol yn Eitem 5 (adran 2.3) ar y 

rhaglen, oherwydd ei chysylltiad agos ag Aelodau a staff y Cyngor Sir yn rhinwedd 
ei swydd. 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF 

 

Cadarnhawyd bod cofnodion drafft y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 
2021 yn gywir, yn amodol ar y canlynol -  
 
Materion yn codi o gofnodion 15 Mehefin 2021 
 

•  Tynnwyd sylw’r Pwyllgor at y ffaith na chynhwyswyd cofnod o weithredoedd 
wedi’i ddiweddaru gyda phapurau cyfarfod heddiw, yn groes i’r hyn a gytunwyd yn 
flaenorol. 

 



 

2 
 

PENDERFYNWYD y byddai’r Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy 
Swyddog Monitro yn nodi’r cais mewn perthynas â chyfarfodydd yn y 

dyfodol. 
 

•  Eitem 4 – Mewn perthynas ag Adroddiadau Blynyddol Aelodau, cadarnhawyd 
nad yw’r Cod Ymddygiad wedi cael ei newid er mwyn caniatáu cais y Pwyllgor 
Safonau i wneud Adroddiadau Blynyddol Aelodau yn statudol. 

•  Eitem 6 – Nodwyd bod yr Ombwdsmon yn ystyried bod ymyrraeth gan y 
Cadeirydd a’r Swyddog Monitro yn ddigon i ddatrys anghydfodau ac nid yw’n 

cymryd camau pellach. Dywedodd y Cadeirydd y bydd cyfle i’r Pwyllgor Safonau 
drafod y mater hwn ymhellach wrth ystyried adroddiad Mr Richard Penn a 
chanlyniad adolygiad Llywodraeth Cymru. Nodwyd y byddai ymyrraeth yn digwydd 

cyn datrysiad lleol, er mwyn lliniaru unrhyw faterion cyn iddynt droi’n gwynion. 
•  Eitem 9 – Nodwyd y bydd y Cadeirydd a’r Pwyllgor Safonau’n cynnal cyfarfod 

anffurfiol yn y dyfodol i adolygu Adroddiad Blynyddol drafft y Pwyllgor, cyn ei 
gwblhau a’i gyflwyno i’r Cyngor Sir. 
 
Materion yn codi o Gofnodion y Panel Caniatâd Arbennig a gynhaliwyd ar  
12 Tachwedd 2021 

 
Gofynnwyd a ddefnyddiwyd unrhyw ganiatâd arbennig hyd yn hyn. Cadarnhaodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro fod rhai aelodau o’r 

Pwyllgor Gwaith wedi datgan diddordeb mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith ar 13 
Rhagfyr 2021 a’u bod wedi datgan eu bod wedi derbyn caniatâd arbennig i drafod 

eitem ar y rhaglen. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
•  Nodi’r caniatâd arbennig a roddwyd, a’r sail a’r amgylchiadau dros ei roi. 

•  Bod cofnodion drafft cyfarfod y Panel Caniatâd Arbennig a gynhaliwyd ar  
   12 Tachwedd 2021 wedi cael eu cadarnhau fel rhai cywir gan aelodau’r  
   Panel yn unig (John R Jones, Rhys Davies a Gill Murgatroyd). 

 
3 DATBLYGU A HYFFORDDI AELODAU  

 
Ni chyflwynwyd adroddiad. 
 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro na 
fydd Arweinyddion Grwpiau’n rhoi ystyriaeth bellach i hyfforddiant nad yw’n orfodol 

cyn diwedd tymor presennol y Cyngor hwn. Nodwyd bod adnoddau’n cael eu 
defnyddio i baratoi rhaglen hyfforddiant gynhwysfawr ar gyfer y Cyngor newydd, yn 
dilyn yr etholiadau ym mis Mai 2022. Cyflwynwyd cynnig y dylid cynnwys pynciau a 

argymhellwyd yn flaenorol gan y Pwyllgor hwn yn y rhaglen hyfforddi. 
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy 
Swyddog Monitro yn anfon cynigion y Pwyllgor at y Tîm Datblygu AD i’w 
cynnwys yn y Rhaglen Datblygu a Hyfforddi nesaf ar gyfer Aelodau. 

 
Gweithredu:  Dim 

 



 

3 
 

4 ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU  

 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar 
Adroddiadau Blynyddol Aelodau ar gyfer y cyfnod 2020/21.  

 
Mae dyletswydd ar y Cyngor Sir i sicrhau bod trefniadau ar waith i aelodau 
gyhoeddi adroddiadau blynyddol ar-lein. 

 
Er nad oes rhaid i Aelodau gyflwyno adroddiadau blynyddol ar eu gweithgareddau, 

nodwyd bod Arweinyddion Grwpiau’n annog Aelodau i wneud hynny. 
 
Nodwyd bod 14 Aelod wedi cyflwyno adroddiadau ar gyfer y cyfnod 2020/21, a 

byddant yn cael eu cyhoeddi ar wefan y Cyngor erbyn diwedd mis Mawrth 2022. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
Gweithredu:  Dim 

 
5 CWYNION AM YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

CYMRU  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 

Cyngor)/Swyddog Monitro yn cynnwys diweddariad chwarterol ar gwynion a 
dderbyniwyd gan yr Ombwdsmon mewn perthynas ag (a) Cynghorwyr Sir a (b) 

Cynghorau Tref a Chymuned. 
 
Nodwyd mai dim ond un gŵyn oedd yn erbyn Cynghorydd Sir a bod y gweddill yn 

erbyn Cynghorwyr Tref a Chymuned. 
 

Mynegwyd pryder ynghylch paragraff 3.1 yr adroddiad, yn gofyn i’r Pwyllgor 
Safonau nodi tueddiadau sy’n cael eu hamlygu. Roedd y Pwyllgor Safonau o’r farn, 
oherwydd bod yr adroddiad yn un dienw, na fyddai’n bosib nodi unrhyw dueddiadau 

na chamau unioni ar hyn o bryd. Roedd y Pwyllgor yn teimlo y byddai’n rhaid iddynt 
edrych ar wybodaeth ychwanegol ynghylch natur y cwynion cyn y gallent ymateb. 

 
Cynigiodd y Cadeirydd bod y Pwyllgor Safonau’n cyfarfod yn anffurfiol yn y 
Flwyddyn Newydd i edrych ar y cwynion dienw mewn mwy o fanylder, a 

phenderfynu a ellir nodi unrhyw dueddiadau. Awgrymwyd bod y Pwyllgor yn edrych 
ar achosion blaenorol hefyd, er mwyn canfod am ba reswm y mae’r Ombwdsmon 

yn ystyried bod angen ymchwilio i achosion. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro nad 

oes unrhyw dueddiadau arwyddocaol yn cael eu nodi yn yr adroddiad hwn a 
fyddai’n peri pryder a dywedodd y byddai’n hapus i ddarparu’r wybodaeth y 

gofynnwyd amdani. 
 
 

 
 

 



 

4 
 

PENDERFYNWYD:- 
 

•  Bod y Pwyllgor Safonau’n nodi cynnwys Atodiadau 1 i 4 yn yr adroddiad. 
•  Bod y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 

   Dros Dro yn dosbarthu Atodiadau 1 i 4 i’r Cynghorau Tref a Chymuned,  
   Aelodau Etholedig ac Aelodau Cyfetholedig y Cyngor yn y Newyddlenni. 
•  Bod cyfarfod anffurfiol o’r Pwyllgor Safonau’n cael ei gynnal yn y Flwyddyn 

   Newydd i drafod tueddiadau sy’n codi o’r adroddiad, a chofnodion  
   blaenorol y Pwyllgor Safonau. 

 
Gweithredu: Gweler y penderfyniad uchod. 

 
6 PENDERFYNIADAU PANEL DYFARNU CYMRU  

 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro yn cynnwys crynodeb o’r penderfyniadau a gyhoeddwyd 
gan Banel Dyfarnu Cymru ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Safonau ar 16 Mehefin 

2021. 
 

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro Dros 
Dro at y pwyntiau dysgu o’r achos tribiwnlys cyntaf, a dywedodd mai’r Swyddog 
Monitro sydd â dyletswydd statudol i sicrhau bod diddordebau’n cael eu cofnodi’n 

gywir, ac nid y Pwyllgor Safonau fel y nodir yn yr adroddiad. 
 

Cyfeiriodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro at y 
pwyntiau dysgu yn yr ail achos tribiwnlys. Tynnodd sylw at y gwahaniaeth rhwng 
bwlio ac aflonyddu, a dywedodd bod angen cyfres o ddigwyddiadau i aflonyddu ar 

rywun, tra gallai un digwyddiad fod yn ddigon yn achos bwlio. Nodwyd bod 
canllawiau’r Ombwdsmon yn nodi’r gwahaniaeth yn glir. 

 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro y 
byddai disgwyl fel arfer, mewn achos o aflonyddu, i’r achwynydd ddioddef wrth i’r 

digwyddiad gymryd lle. Yn yr achos hwn, dywedodd nad oedd yr achwynydd yn 
ymwybodol bod y Cynghorydd wedi ymddwyn yn y ffordd y gwnaeth o a’i fod wedi 

gwneud cwyn amdani ar ran trydydd parti tan dair wythnos yn ddiweddarach. 
Nodwyd bob modd aflonyddu ar rywun ex post facto. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys y crynodebau achos. 
 

Gweithredu: Dim 

 
7 CEISIADAU AM GANIATÂD ARBENNIG  

 
Trafodwyd a derbyniwyd cofnodion y Panel Caniatâd Arbennig o dan Eitem 2 

uchod.  
 
Gweithredu: Dim 

 

 



 

5 
 

8 YMATEBION GAN GYNGHORAU TREF A CHYMUNED I NEWYDDLEN Y 
PWYLLGOR SAFONAU     

 
Cyflwynwyd – adroddiad ynglŷn â’r uchod gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 

(Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro. 
 
Ar 21 Gorffennaf 2021, gofynnodd y Pwyllgor Safonau i Glercod yr holl Gynghorau 

Tref a Chymuned ymateb i adroddiad y Pwyllgor Safonau, a gofynnwyd iddynt 
anfon copi o’r rhaglen/cofnodion at y Pwyllgor hwn yn cadarnhau eu bod wedi 

trafod y Newyddlen yn eu cyfarfodydd. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro mai dim ond 5 o’r 40 Cyngor Tref a 
Chymuned sydd wedi ymateb i’r cais. 

 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar a ddylai’r Pwyllgor Safonau gymryd unrhyw gamau 

pellach mewn perthynas â’r Cynghorau Tref a Chymuned sydd heb ymateb. 
 
Cytunwyd y byddai pum aelod y Pwyllgor Safonau a gynhaliodd yr adolygiadau 

gyda Chlercod y Cynghorau Tref a Chymuned yn cysylltu â Chlercod y Cynghorau 
hynny er mwyn cynnal trafodaeth anffurfiol ar sut y gallai’r Pwyllgor Safonau 

gefnogi a rhannu arfer dda gyda’r Cynghorau Tref a Chymuned er mwyn gwella’r 
berthynas yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn ymatebion y Cynghorau Tref a 
   Chymuned yn Atodiad 2, a  
•  Bod pum aelod y Pwyllgor Safonau a gynhaliodd yr adolygiadau yn cysylltu 

   â’r 5 Cyngor Tref a Chymuned i gynnal trafodaeth anffurfiol i ganfod sut y  
   gall y Pwyllgor hwn gynorthwyo’r Cynghorau Tref a Chymuned yn y  

   dyfodol. 
 
Gweithredu: Gweler y penderfyniad uchod. 

 
9 ADRAN 62-63 DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021  

 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro ar newidiadau i’r Fframwaith Moesegol statudol a 

gyflwynir gan Ran 4 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
 

Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro 
ddiweddariad ar y newidiadau sydd ar y gorwel mewn perthynas ag Adrannau 62 a 
63 y Ddeddf. Bydd Arweinyddion Grwpiau’n gyfrifol am hyrwyddo a chynnal safon 

uchel o ymddygiad aelodau eu grŵp o fis Mai 2022, a bydd y Pwyllgor Safonau’n 
goruchwylio hynny.  

 
Nodwyd bod awdurdodau lleol yn disgwyl am Ganllawiau gan Lywodraeth Cymru a 
fydd yn cael eu gweithredu’n raddol o fis Mai 2022 i 2023. Bydd angen adolygu 

Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Safonau o ganlyniad i’r newidiadau. 
    



 

6 
 

PENDERFYNWYD y dylai’r Pwyllgor Safonau adolygu ei Gylch Gorchwyl a’i 
fframwaith monitro er mwyn cryfhau’r ddyletswydd newydd ar Arweinyddion 

Grwpiau ar ôl cyhoeddi Canllawiau Llywodraeth Cymru. 
 

 Gweithredu: Gweler y Penderfyniad uchod.  
 
10 FFRAMWAITH SAFONAU MOESEGOL  

 
Cyflwynwyd – adroddiad diweddaru gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 

Cyngor)/Swyddog Monitro ar yr adolygiad o’r Fframwaith Safonau Moesegol. 
Sefydlwyd y Fframwaith i hyrwyddo safonau uchel o ymddygiad moesegol gan 
Aelodau wrth gyflawni busnes y Cyngor.   

 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol a Dirprwy Swyddog Monitro bod y 

Pwyllgor Safonau wedi ystyried argymhellion Llywodraeth Cymru ym mharagraff 6 
yr adroddiad, a’i fod wedi anfon ymateb ffurfiol at Mr Richard Penn yn nodi 
sylwadau’r Pwyllgor Safonau mewn perthynas â’r ymgynghoriad.  

 
Mynegwyd pryderon am y bwriad i wneud mwy o ddefnydd o Ddatrysiad Lleol. 

Roedd y Pwyllgor Safonau’n teimlo os rhoddir pwerau ychwanegol iddynt ddatrys 
materion lleol, yna bydd angen mwy o adnoddau ar y Pwyllgor i ddelio â’r cynnydd 
yn y llwyth gwaith. Nodwyd y byddai mwy o bwysau ar Glercod Cynghorau Tref a 

Chymuned, Swyddogion Monitro a staff.  
 

Awgrymwyd bod y Pwyllgor Safonau’n achub y blaen ar effaith y newidiadau ar 
Gynghorau Tref a Chymuned trwy gysylltu’n rheolaidd â Chlercod o’r cychwyn gan 
ddarparu diweddariadau rheolaidd trwy gyfrwng y Newyddlen. 

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad, gyda’r disgwyliad yr ymgynghorir â’r 

Pwyllgor Safonau ar unrhyw newidiadau i’r Fframwaith Safonau Moesegol, 
pryd a phan fyddant yn cael eu derbyn gan Lywodraeth Cymru, a’r disgwyliad 
y byddant mewn grym ac yn weithredol erbyn 5 Mai 2022.  

 
 Gweithredu: Dim 

 

      
                                  Daeth y cyfarfod i ben am 3.15 pm 

 
   MR JOHN R JONES 

                                                            CADEIRYDD 


